
POTJ! CIA MILtTAR DA EAHIA 
COIMANDO DE OPERAcOES POLICIAJS MILITARES 
COMANDO DE POLICIrAMENTO DA REGIAO OESTE 

Ofieio no CPRO/SrviS-001/201 7 

Barreiras, 14 de fevereiro de 2017. 

Senhor Coordenadar, 

Em resposta ao Relatorio de Auditoria Coin periodo de Janeiro a Junho de 2016. 

oriundo desse Tribunal de Contas, esclareço a V. S.", as pontos a seguir: 

Em referéncia ao que determina o art. 27 da IN SAP if 03/2011. seguc em 

anexo, cópia das Notas Piscais no 22510 e 492; dos Cupons Fiscais n° 063210 e 

063219 e dos Rccihos n" 1769, 023 a 024, devidamcnie carimbados no Verso, 

atestanda o recebiniento do matci-jal; 

A Nota Fiscal Eletrônica n° 024/11/2016, no valor do ItS 105,60 foi emit Ida 

corn data incorreta confornie docurnento emitido pela Crnpresa RNS Import 

Utilidades Fireli ME, datado de I4FEVI 7, eópia en' apenso; 

A prestaçâo de Comas so fol Cncaminhada ao Departamento de Auditoria e 

Finanças através do Oficlo CPRO/SMS n° 024/1 1/2016, protocolizada en-i 

23/11/2016, cm razüo do irazo de validade do eartão utilizado para as 

transacoes financeiras do Processo de Adiantaniento CPRO 110 001/2016, ter 

vencido cm 08/2016, conforme cOpia do cartão em anexo. Diante disso, a 

responsável pela Coma de Adiantamento. Sub Ten PM Mine Cristina de 

Castro Lopes, Mat. 30.306.958-5, solicitou A Central de atendimento do Banco 

do Brasil a segunda via do eartäo, entretanto, neste interim o Banco do BrasH 

cleflaou uma greve nacional permanecendo assim pot mais de trinta dias. 

g 	 Coin o fini da greve bancária C já decorridos mais, de quinze dias (prazo 

rnáximo inlormado via central de atendimento) scm a recebimento da segunda 

Ref.1751122-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 a
tr

av
és

 d
o 

en
de

re
ço

 h
ttp

://
w

w
w

.tc
e.

ba
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ac

ao
co

pi
a,

 d
ig

ita
nd

o 
o 

có
di

go
 d

e 
au

te
nt

ic
aç

ão
: M

1N
Z

M
0O

D
M

W



via a Sub Ton PM Aline dirigiu-se it agenda aiim do reclarnar a fato. Em La 
estando, Ihi inlbmmdo a mosnia sobre 0 extravin (10 cartäo pelos COITCiOS 0 

solicitado nova via que sornente foi recebido já no més de novembro, sendo 

possivol assirn dat prosseguirnento abs trãrnitcs técnicps do prOCOSSO. Inlormo 

ainda que, foi solicitado junto ao DAF prorrogacao do prazo para prestacüo do 

comas, hem corno, que foi pago multa por aEraso na prcsl.uçAo do comas 

confarme comprovante do pagarnento do DAE em anexo. Os eventos ora 

apresentados forain dovidainente cientificados ao Depanamcnto do Auditorja c 

Finanças da PMBA. conforme cópia do e-mail on-i aponso. 
4. 	A respansáveL pela conta do adiamarnento inforrnou que apôs 

reccber nova via do cartão corporativo c tentar efetuar o pagamento do saldo do 

RS 82,23 näo obteve Cxito pois o caixa cletrÔnico acusava urn cro in 

transaçâo. Assini, foi mantido cantata corn a DAF para noticiar sabre o 

ocorrido, bern corno, soliditar orientacäo quanto as niedidas a screw tornadas. 

DAF informcw que antes da rcalizaçao do pagamento deveria set informado 

novo nurnero do carto para scrern adotados proccdirncntos técnicas 

atinentes àquele Departamento corn fito de Liheraçao qo mesmo, mas tao logo 

forarn sanados todos os ernpecilhos foi liquidado o devido pagamento. 

Esto Comando do Policiamcnto da Regiäo Oeste cot oca-se a disposiçào para dirimir 

quaisquer dificuldade quanto ao Proccsso do Adiantainento n° 001/2016. 	do 

responsahilidade da Sub Ten PM Mine Cristina do Castro Lopes, Mat. 30.306.958-5 

Respeitosarnento, 

- 
PAULO SALOMAO PO1R.&OGcA1 DE SOUSA - CEL PM 

COMANDANTE 
CPF: 090.492.235-91 

A Sr. CLELIA OLIVErRA 
Gerente da GECON 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA 
SALVADOR - BAHIA 

End.: Rim Ctnipa S:Ic. fl 594. Ila,rro Remito onçalvcs - JL,rr,ras.9A - CE?: .17&M.II$S -.TckI;, -363-4720 E-mail: :pro.wiudØ'prp_. emw br 
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I3arreiras. 14 de Fevereiro de 2017 

A BAHIA SECRETARIA DA SEGUNCA PUBLICA 

CAKIlW. 	Zc 

'0.845.409f0001 -i'll 
RNS IMPORT UTILIDADES-EIREU.ME 
Rua Cus16d4a Rocha do Carvalbo. N" 321 

Centro / CEP: 47.803.040 
Barreiras-BA 

REF: CONFERENCIA DE DOCUMENTC, FISCAL 

NOTA FISCAL N 000.000.492 SERIE UNICA DE 

EN DE NOSSA EMISSAO 	[J DE S9A EMISSAQ 

Em face do que deterrnina a legislag5o fisal vigente, vimos comunicar-Ihes que a Nota Fiscal on- refericii 

conténi irregularidades que, abaixo aponlamos. cujas correcOes indicadas solicitarnos sejarn providenc;u1;s .1ev' 
do prazo legal. 

Cooico 	ESPECIPCAQAO 
1 	Ratho Social  
2 	Eridereco  
3 	Munic(pio 	 I 
4 	Estado 	I. 
5 N" de inscriçâo nã CGC(MF)_/ 
6 N' do inscrição Estadual 

_Jj Natureza da Opeiaço 
8 Via de Transpone. 	V 

X 9 Data da Emissao 
10 Data da Saida dos Piodutos 

	

H i 

1 	Unidade (Produto)  

	

12 	Quantidade (Prociu':cji 

	

3 	Descricao dos ProcUlos 
14 jPreqo Unitãrio 

	

L 	15 	IValordo Produto  

FCQOIGO ESPECIFICAQAc 

ota do P1 
do Pt 
Total da Nota 

WNVal
or  

otà do ICMS 
do ICMS 
do Transportado 

I 	22 	Endereco do Transpoilador 
23 Placa do Veiculo 

[_ 

2 

2 6 

aco Fis cat - 

H 2e pTerniclsenco do P1 
Termo e 

 
lsençâo do ICMS 

k i1aasEdecalcuIodo 

27 	Basede Cãlculo do I Pt 
lG 

Jo 

COnico COM 1 

Data de ernissac' Incorreta. Ijevido a uma norma do sistenla a data da coinpra Ic; a:eracla r 

Nota Fiscal Eletronica N 00.000.492. Data a ser considerada: 01103/12016, de acordo Nola 
Fiscal Eletronica paa ConstJmidorFinaINO0OQo'j733, 

RE11FICAcOES A SEREM 
CONSOERADAS 

Para por a salvo do quaquer sanção fiscal, solicitarnos acusarern o rocebimentc esa ne cOpa:;. 
acompanha, ficando certo que, em qualquer casd, uma via desta, ficará arquivada juntamente corn a Nota Fisca: E) 

suestao. _________- _-  
ACUSAM0S 0 RECEBIMEPITQ Oh 1 VIA 	 I 	Scm outro motivo narn ci nonicnlo sl:'nsI'pi'i'i,-,',x 

.a(/nbo e 3ssinaIura 

____ 
Atenciosa 

RNS IMPORI' 

niejiw, .7' 

L .II'1DA DFS F[RL:.J MN 
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if02'2017 	 Email - cpro sec - OuUoDk 

ADIANTAMENTO - CARTAO VENCIDO 

	

DA 	
claf adiantamento 

Responder a todos I 
SCX 1/1/10/2016, 08:39 

cpro sec 

Caixa de Entracja 

OIá Aline, 

Estamos ciente. 

Se possivel, vã a agenda Sc Brasil, confirmar corn a gerente se o car-tao vai ser retirado na agência 
ou vai ser enviaclo para o seu endereço, ele possui esta informaçao, acessando a sistema 
operacional do Banco. 

Atencjosamente 

Johanne Lyra - ST 

CS 	
cpro sec 
qui 13/10/2016, 16:36 

Prezada Lyra, 

Solicitei sim e tenho inclusive a numero de protocolo. Assirn que o cartäo chegar irei informar de 
imediato. 

Born trabaiho. 

Aline ST PM 

DA 	
daf adiantamento 
qui 13/10/2016. 'l:li 

Prezada Aline, 

corn o tim da greve dos bancarios, ja solicitou 22  via para realizar a devoluçào do saldo do cartho ? 

Atenciosamente, 

Johanne Lyra - ST PM 
30.229.014-1 

Cs 	
cpro sec 
QUj 22/09/2015, 15:22 

112 

Ref.1751122-13

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 a
tr

av
és

 d
o 

en
de

re
ço

 h
ttp

://
w

w
w

.tc
e.

ba
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ac

ao
co

pi
a,

 d
ig

ita
nd

o 
o 

có
di

go
 d

e 
au

te
nt

ic
aç

ão
: M

1N
Z

M
0O

D
M

W



Ref.1751122-14

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 a
tr

av
és

 d
o 

en
de

re
ço

 h
ttp

://
w

w
w

.tc
e.

ba
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ac

ao
co

pi
a,

 d
ig

ita
nd

o 
o 

có
di

go
 d

e 
au

te
nt

ic
aç

ão
: M

1N
Z

M
0O

D
M

W



hiO2.7O17 	
Email - cpro sac - Oukck 

Boa tarde Lyra, 

Obrigada e qualquer novidade eu te mantenho informada. 

Aft, 

Aline - ST PM 

DA 	
daf adiantamento 

CU! 22/09/2016, 15:00 

Estamos ciente Aline. 

Varnos aguardar o término da greve, aiim de que vocé possa retirar o carto na agenda, 
desbloquear e realizar a devoIuço do saldo do cartâo. 

Atenciosamente, 

Johanne Lyra - ST PM 

30. 229.014-1 

cs 	
cpro sec 

ci;n 21/09/2016. 15:43 

Boa tarde, 

Estou entrando em contato via e-mail, jã informando que também mantive contato via telefone a 
fim de que possa ser sanado urn problema corn rninha conta do adiantamento. 

Acerca de uns quinze dias atras mantive contato corn o daf para informar que meu cartão havia 

vencido e eu não consegui realizar o pagarnento de devoluçâo de adiantarnento via DAE. Fui 

orientada a solicitar via 0800 outro cartâo e caso o mesrno nào chegasse ate o vencirnento do 

prazo de prestaço de contas deveria entrar em contato novarnente para solicitar prorrogaçäo do 
prazo. Diante disso, solicito prorrogação do prazo de prestaçäo do contas da coma de 

adiantamento em nome de ALINE CRISTINA DE CASTRO LOPES - CPF: 970213935-04 - CPRO. 

Resp, 

Aline - ST PM 
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